
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных
организаций высшего образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный

№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля

2021 г., регистрационный № 62998) и от 7 июня 2021 г. № 458

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля

Приказ о внесении изменений в составы советов



2021 г., регистрационный № 64176), Административным регламентом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

по предоставлению государственной услуги по выдаче по ходатайствам

образовательных организаций высшего образования, образовательных

организаций дополнительного профессионального образования и научных

организаций разрешений на создание на их базе советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, определению и изменению составов этих

советов, определению перечня научных специальностей, по которым этим

советам предоставляется право приема диссертаций для защиты,

утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 9 апреля 2021 г.,

регистрационный № 63044), ходатайствами образовательных организаций

высшего образования, научных организаций и на основании рекомендации

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации от 22 апреля 2022 г. № 12/17

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе

образовательных организаций высшего образования и научных

организаций.

2. Внести с 6 мая 2022 г. изменения в составы советов

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук согласно приложению

к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа

Приказ о внесении изменений в составы советов



на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего поикала оставляю за собой.

Заместитель Министра А..М. Медведев

Приказ о внесении изменений в составы советов



Приложение
к приказу Министерства науки

и высшего образования

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

организаций

1. Включить в состав диссертационного совета 02.1.007.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Исследовательский центр частного права имени
С.С. Алексеева при Президенте Российской Федерации», Комарова
Александра Сергеевича, доктора юридических наук, профессора,
5.1.3. (юридические науки).

2. В состав диссертационного совета 24.1.244.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального научно-исследовательского социологического центра
Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Козловского Владимира Вячеславовича, доктора философских наук,

профессора, 5.4.6. (социологические науки);
Селиверстову Нину Анатольевну, доктора социологических наук,

профессора, 5.4.6. (социологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Чупрова В.И.,

Дробижеву Л.М.

3. В состав диссертационного совета 24.1.143.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
философии Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Попову Ольгу Владимировну, доктора философских наук,

5.7.6. (философские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Мамчур Е.А.

4. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.112.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института российской истории Российской академии
наук, Гросула В.Я., Каштанова С.М.

Приложение к приказу



5. В состав диссертационного совета 24.1.112.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
российской истории Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Козлова Дениса Юрьевича, доктора исторических наук, старшего

научного сотрудника, 5.6.1. (исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Бокарева Ю.П.

6. В состав диссертационного совета 24.1.066.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
истории материальной культуры Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Полякова Андрея Владимировича, доктора исторических наук,

5.6.3. (исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Шарова О.В.

7. В состав диссертационного совета Д 002.208.01, созданного
на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института русской литературы (Пушкинского дома) Российской академии
наук:

а) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Панченко
Александра Александровича;

б) исключить из состава диссертационного совета Иванову Т.Г.,
Анненкову Е.И., Бухаркина П.Е., Еремину В.И.

8. В состав диссертационного совета Д 002.209.04, созданного
на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии
наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Макарова Семена Семеновича, кандидата филологических наук,

10.01.09 (филологические науки), возложив на него обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Говенько Т.В.

9. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.121.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института славяноведения Российской академии наук,
Гросула В.Я., Соколовскую О.В.

10. Исключить из состава диссертационного совета Д 210.005.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Казанский
государственный институт культуры», Сафаралиева Б.С.

Приложение к приказу



И. Исключить из состава диссертационного совета Д 210.023.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Всероссийский
государственный институт кинематографии имени С.А. Герасимова»,
Разлогова К.Э.

12. Возложить обязанности ученого секретаря диссертационного
совета Д 212.029.01, созданного на базе федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования
«Волгоградский государственный университет», на члена
диссертационного совета Буянову Марину Эдуардовну.

13. В состав диссертационного совета Д 212.049.01, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Государственный университет
управления»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Каменеву Татьяну Николаевну, доктора социологических наук,

доцента, 22.00.08 (социологические науки);
Скрипкину Татьяну Петровну, доктора психологических наук,

профессора, 19.00.05 (психологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета

Крыштановскую О.В., Лаптева Л.Г.

14. В состав диссертационного совета Д 212.062.04, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Ивановский государственный
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Горелова Олега Сергеевича, доктора филологических наук,

10.01.01 (филологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Страшнова С.Л.

15. В состав диссертационного совета 24.2.315.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Кемеровский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Суверова Евгения Васильевича, доктора исторических наук,

профессора, 5.6.1. (исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Петрушина Ю.А.

16. В состав диссертационного совета 24.2.320.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Кубанский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:

Приложение к приказу



Благо дер Юлию Гариевну, доктора исторических наук, доцента,
5.6.1. (исторические науки);

Крючкова Игоря Владимировича, доктора исторических наук,
профессора, 5.6.2. (исторические науки);

Яхутля Юрия Асланбиевича, доктора исторических наук, доцента,
5.6.1. (исторические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Виноградова Б.В.,
Иващенко А.С., Ратушняка В.Н., Титоренко М.Ф.

17. Исключить из состава диссертационного совета 33.2.013.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
педагогический государственный университет», Бабенко В.Г.,
Смирнова А.В.

18. В состав диссертационного совета Д 212.154.33, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский педагогический
государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Реана Артура Александровича, доктора педагогических наук,

профессора, академика РАО, 19.00.05 (психологические науки), возложив
на него обязанности заместителя председателя диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Ильина В.А.,
Леванову Е.А., Абульханову К.А., Вачкова И.В., Вербицкого А.А.,
Зацепину М.Б.

19. В состав диссертационного совета Д 212.155.15, созданного
на базе государственного образовательного учреждения высшего
образования Московской области Московского государственного
областного университета:

а) считать председателя диссертационного совета Булгакова
Александра Владимировича, доктора психологических наук, профессора,
представляющим в совете научную специальность
19.00.03 (психологические науки);

б) считать члена диссертационного совета Гайдомашко Игоря
Вячеславовича Гайдамашко Игорем Вячеславовичем.

20. В состав диссертационного совета 24.2.366.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный гуманитарный
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Барышеву Елену Владимировну, доктора исторических наук, доцента,

5.6.1. (исторические науки), возложив на нее обязанности заместителя

Приложение к приказу



председателя диссертационного совета;
Гарскову Ирину Марковну, доктора исторических наук, доцента,

5.6.1. (исторические науки);
Двоеносову Галину Александровну, доктора исторических наук,

доцента, 5.6.8. (исторические науки);
Долгову Евгению Андреевну, доктора исторических наук,

5.6.1. (исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Логунова А.П.,

Ермолаеву А.В., Комиссаренко А.И., Мироненко С.В.

21. Исключить из состава диссертационного совета 33.2.018.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный педагогический университет им. А.И. Герцена»,
Баряеву Л.Б.

22. В состав диссертационного совета 33.2.018.06, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»:

а) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета Щирина Дмитрия Валентиновича, возложив
на него обязанности председателя диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Аврамкову И.С.,
Цыпина Г.М.

23. Считать члена диссертационного совета Д 212.209.06, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Ростовский государственный
экономический университет (РИНХ)», Иванову Елену Александровну
имеющей ученое звание профессора.

24. В состав диссертационного совета 33.2.021.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Томский государственный педагогический
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Червонного Михаила Александровича, доктора педагогических наук,

доцента, 5.8.7. (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Корытову Г.С.

25. В состав диссертационного совета 24.2.433.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Чеченский государственный университет имени
Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»:

Приложение к приказу



а) включить в состав диссертационного совета:
Саидова Заурбека Асланбековича, доктора юридических наук,

профессора, 5.8.1. (педагогические науки), возложив на него обязанности
председателя диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Курбанову Лиду
Увайсовну.

26. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.027.02,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Южный федеральный
университет», федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский
федеральный университет»:

а) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета Мареева Владимира Ивановича, возложив на него
обязанности председателя диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Федотову Ольгу
Дмитриевну.

27. Исключить из состава объединенного диссертационного совета
Д 999.066.02, созданного на базе федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования
«Российский университет дружбы народов», федерального бюджетного
учреждения Российский федеральный центр судебной экспертизы при
Министерстве юстиции Российской Федерации, Сангаджиева Б.В.

28. Исключить из состава объединенного диссертационного совета
99.2.030.02, созданного на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Пензенский государственный университет», федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева», Митрофанова В.П., Парамонова В.Н.,
Ягова О.В.

29. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.048.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Брянский
государственный университет имени академика И.Г. Петровского»,
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Смоленский государственный университет»:

а) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Кодина

Приложение к приказу



Евгения Владимировича;
б) считать члена диссертационного совета Артамошина Сергея

Викторовича имеющим ученое звание профессора;
г) считать члена диссертационного совета Горскую Наталью

Ивановну имеющей ученое звание профессора;
д) исключить из состава диссертационного совета Козлова О.В.,

Ивонина Ю.Е.

30. В состав объединенного диссертационного совета 99.0.065.02,
созданного на базе Академии образования Таджикистана, Таджикского
национального университета:

а) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Негматова
Садуллоджона Эргашевича;

б) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,
Шарифзода Файзулло;

в) исключить из состава диссертационного совета Шарипова Ф.Ф.,
Шукурова Т.А.

31. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.069.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Чеченский
государственный педагогический университет», федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Крымский федеральный университет имени
В.И. Вернадского»:

а) считать председателя диссертационного совета Мусханову Иситу
Вахидовну имеющей ученое звание профессора;

б) считать члена диссертационного совета Базаеву Фатиму Умаровну
имеющей ученое звание профессора;

в) считать члена диссертационного совета Глузман Юлию Валериевну
Богинской Юлией Валериевной;

г) считать члена диссертационного совета Шендрикову Снежану
Павловну имеющей ученое звание профессора;

д) исключить из состава диссертационного совета Юрловскую И. А.

32. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.240.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Донской
государственный технический университет», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Самарский государственный технический университет»,
федерального государственного автономного образовательного учреждения

Приложение к приказу



высшего образования «Крымский федеральный университет имени
В.И. Вернадского»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Васильчикова Алексея Валерьевича, доктора экономических наук,

08.00.05 (региональная экономика) (экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Косякову И.В.

Приложение к приказу


